8. Hic vir est caecus; *có apyába teçayma.* Vox hæc est composita à *teçá*, oculus, et particula  
nega-

negativa *eyma*, five oculis sine, aut oculis captus. Pari modo asserunt: Hæc hydria est plena, *có camuti ipóra*; est vacua, *iporeyma*. Uxor ejus est furda: *Cembirecó cendupareyma*. *Cembirecó* juxta interpretationem, est *propria res*: hinc maritus vocat conjugem suam, *rem ad se pertinentem*. *Acendub*, h. e. *audio*: unde *erecendúbtäé?* audisti-ne? *taé* signum est interrogationis. Non audit<sup>1</sup> nos loqui; *Nocendúbi oré nheénga*, i. e. Non audit<sup>2</sup> nostrum sermonem<sup>3</sup>.

9. Frater tuus sternutat; *Ndé rykyryra*, frater tuus, natu maximus; *Ndé rybyra*, frater tuus natu minor; *Ndé rybykyra*, natu minimus, si ad marem fiat sermo: si vero ad feminam, dicitur: *Ndé kybyra*, generaliter, vel si de fratrum omnium minimo, *ndé kybykyra*, STERNUTAT vox non occurrit, cujus loco posui, DELIQUIUM PATITUR, *omanómanó*, h. e. quasi moriens moritur. Soror tua dormit; *okér ndé rendyryra*; si ad marem; si autem ad feminam

nam

nam sermo fit; *ndé rykera*, scilicet natu major; vel *ndé pykyyra*, soror natu minor. Pater vester vigilat; *Pé rubá okéreyma*; sive, non dormit, ab *akér*, dormio, et *eyma*, voce negatoriâ; *Pé* vester. Edit et bibit parum; *ouú*, *ocaúbé miri*: *ouú* ab *aú*, edo: unde edo farinam, *aú oí*; voces duae, nonnisi é vocalibus constantes.

10. Nasus est in medio faciei. *Ti tobá pytéripe recóu*. Constructio est: Nasus faciei medio in est. *Pytéra* significat *medium*; habens adiunctam praepositionem *pe*, in, seu potius postpositionem; *a* mutatur in *i*.

11. Habemus duos pedes, et utraque manu quinos digitos. *Jarecô mocô py*, sive *pyrungaíba*, *ojepe pópe cinco poã amó pópe bé*. Hoc paradigma ità construitur: Habemus duos pedes, unâ manu in quinque digitos, aliâ manu in et, sive etiam.

12. In

12 <sup>1</sup> In <sup>2</sup> capite <sup>3</sup> nascuntur <sup>4</sup> capilli. <sup>4</sup> *Ava* <sup>3</sup> *oár*  
<sup>2</sup> *acángapé*, h. e. capilli nascuntur capite in. Bra-  
 silis villus ad mentum, siue barba, non crescit. Bra-  
 silus barbatus rara avis est Americanis istis in  
 terris.

13. <sup>1</sup> Lingua <sup>2</sup> et <sup>3</sup> dentes <sup>4</sup> sunt <sup>5</sup> in <sup>6</sup> ore; <sup>1</sup> *Apecû*,  
<sup>3</sup> *tánhabé* <sup>2</sup> *jurúpé* <sup>6</sup> *recóu*. <sup>4</sup> Explanatio est: Lingua,  
 dentes-et ore-in sunt. *Ejus dentes* explicant per  
*çánha*, quae vox voci germanicae *zahn* quasi re-  
 spondet.

14. <sup>1</sup> Dextrum <sup>2</sup> brachium <sup>3</sup> robustius <sup>4</sup> est <sup>5</sup> sinistro;  
<sup>1</sup> *Ecatuába* <sup>2</sup> *ipyatã* <sup>5</sup> *gatú* <sup>3</sup> *açú* <sup>3</sup> *cocé*. Interpretatio est:  
 Dextrum brachium, sinistrum robustum supra;  
 scilicet supra sinistrum est robustum. Brasili ca-  
 rent comparativo; quapropter utuntur praepo-  
 sitione *çocé*, supra, aut ultra: usurpant quoque  
 adverbium *pyry*, magis.

15. <sup>1</sup> Pilus <sup>2</sup> est <sup>3</sup> longus, et <sup>3</sup> tenuis; <sup>1</sup> *Ává* <sup>3</sup> *puçú*  
<sup>2</sup> *cewú*. TENUIS vox non occurrit, cujus loco  
 posui, MOLLIS, *membécabé*. Voces sunt collo-  
 catæ

catæ: Pilus longus est, mollis et. Brasili cum cognomina plerumque nulla habeant, addi solent eorum nominibus ejusmodi epitheta; v. g. Franciscus longus, *Pachicú pucú*: Petrus magnus, *Però goaçú*: Paulus mollis, *Paurú membéca*. Sanguis est ruber; \* *Fuguy ipirángamo ceová*, h. e. ruber est. *Piránga*, *porángabé*, i. e. Ruber, formosusque. Offa dura sunt, sicut lapis; *Cánga antã cecoú itã jabe*; secundum constructionem: offa dura sunt, lapis sicut. *A cánga* derivatur *cangoéra*, Sceleton, aut offea compago.

16. Piscis habet oculos, non verò aures; *Pirã oguerecó teçã*, *doguerecóinhe nambí*; unde *nambipóra*, inauris. Prima, quam incolui, Missio appellabatur *Piraguyrí*, vox deducta quasi à *pirã*, piscis, et *guyrá*, avis.

17. Haec avis tardè volat. *Có guyrá oibebé megué*, aut *bégue*. *Aibebé*, volo; unde *caraibebé*, Angelus, a *caraiã*, res sacrata, et *aibebé*, uolo, quia instructus alis Angelus depingitur. In terra re-  
fidet,

\* Intellige nempe *Tuguy ipirángamo cecoú* et sic in aliis locis. Itaque circumspecies legens. Nota editoris.

fidet, <sup>2</sup>yby <sup>1</sup>pupé <sup>3</sup>ogoapye. Ab hac voce *Agoapye*, sedeo, deducitur *apycabá*, scamnum. Aqua brasiliice dicitur *y*, terra, *yby*, aër, seu potius ventus, *ybytú*. Pennae alarum sunt nigrae, rostrum acutum, et cauda brevis. *Non occurrunt vocabula, saltem ad efficiendum sensum completum.* In <sup>1</sup>nido <sup>2</sup>ejus sunt <sup>3</sup>ova <sup>4</sup>alba; <sup>5</sup>çócapé <sup>6</sup>çupíà <sup>1</sup>tinga <sup>2</sup>cecoú, h. e. Ejus domo in (nidus enim avium domicilium est) ova alba sunt. *Domus* dicitur *óca*; at *ejus domus*, tunc dici debet *çóca*; *Petri* autem *domus*, aut *mea domus*, *Peróró a*, *xéróca*, tum littera *r* additur. Sic et *templum*, *Tupãóca*, sive clarius *Tupãna róca*, *Dei domus*. Eodem construitur modo vox *çupia*, *ovum*; si enim dicam, *gallinae ovum*, dicendum est, *çapucáya rupiá*; littera *ç* in *r* mutatur.

18. Folia arboris sunt viridia, rami sunt crassi. *Pro hac pariter constructione voces omnes non occurrunt.* Brasili loco arboris (vocis enim hujus propria expressio deest) usurpant *lignum*, uti et frequentissimè Hebraei: *Et erit tanquam lignum*

*lignum, quod plantatum est* &c. Pfal 1. V. 3. Aliud pono exemplum: Suspende, puer, rete meum ex arbore, *ejúrão, cunumã, xé kyçába ybyrá pupé*; voces ultimæ sic sunt collocatæ, meum rete arbore ex.

19. Ignis ardet. Videmus fumum, flammam, et prunam. *Tatá ocáí. Jacepiãc tatatín-ga*: loco vocum *flamma* et *pruna*, quæ non occurrunt, addidi sequentes: porcinam, cervinamque carnem affam, *tajaçú, çuaçúbé röö mixira*, h. e. porci, cervique carnem affam: *çóó*, caro. *Amixir*, affo.

20. Unda in fluvio rapidè fluit; *y paranámé ocyrýk coritéĩ*; sive, unda fluvio in fluit rapidè. *Oçó paranámé*, ivit ad fluvium, h. e. ivit piscaturus; nota est loquendi methodus apud Brasilos. *Me* hîc ponitur loco *pé* ob euphoniã.

21. Luna major est, quam Stella, et minor, quam Sol; *Iacy ituraçú jacytatá çocé, coaracy guaçùreme jacy çocé*: sive, Luna magna Stellam

fu-

supra, Sol magnus quoque lunam supra. Duæ hæ voces, *Jacy* et *coaracy* Brasílico in fermone optimè explicantur: *Iacy*, luna, deriuatur à *Já* et *cy*, *Já* fructus et *cy* mater; quasi fructuum mater: Et *coaracy*, Sol, deducitur à *có* hic, ab *ára* dies, et à *cy* mater, quasi hujus diei mater. Item parvus Brasílicè *miri*, et *pyry* magis; hinc et dici potest *miri pyry*, seu parvus magis, sive minor.

22. Heri vesperi pluit; *coecé carúkeme amána okyr*, seu pluvia decidit: *amana* pluvia; unde et hiems in Brasilia appellatur *amána ára*, h. e. *pluviac dies*, sive tempus, quia uno alteróve per annum mense frequentior est pluuiæ. *Coecé* heri, *amó coecé*, nudius tertius. Hodie mane vidi arcum coelestem; *coyr jeibeté acepiác amána berába*, h. e. vidi pluuiam coruscantem. Lusitanis *arcus coelestis* est *arco de velha*; unde et Brasílice jam legi: *guaimi ybyrdapára*, sive vetulae lignum curvum. *Aberáb* scintillo; hinc  
et

nobis: ignosce nostra peccata propter  
*orébe: ndehyrō oré angaiþába recé*

nobis, nos qui malè tractârunt ignoscimus  
*orébe, oré rerecomemoaçára çupé orenhyrō*

sicut: nos fac cadere non tentationem  
*jabé: oré moarucárjme jepé tentação*

in: nos libera re mala  
*pupé: oré þycyrō jepé mbaé aiba*

â. Amen  
 çui. Amen.

Quaedam hac in oratione voces  
 explicantur.

*Oré*, noster. Habent Brasili quatuor per-  
 sonas in plurali: *oré*, *Nos*, sed non *vos*, qui-  
 buscum loquimur. *Jandé*, *Nos* omnes, etiam *vos*.  
*Pé*, vos, *o*, illi.

*Rúb*. Nomina terminata in *a*, illud in vo-  
 cativo abjiciunt: Dein incipientia a *t*, in com-  
 positione frequenter mutant in *r*, euphoniae gra-  
 tiâ; hinc *Rúb â Tuba* uti constat è signo sanctæ  
 crucis, quod ita formatur:

*Túba, Tajrabé, Espirito santobé réra pupé.*  
 Patris, Filiique, Spiritûs Sanctique nomine in  
*bay-*

*ybákypé*, ab *ybáka*, coelum; in conjunctione cum *pé in, a* in *y* mutatur. *tecodr*, participium prae-fens ab *aicó* sum: sicut *ens* partic. à sum apud veteres; Prisc. I, 12. Hinc compos, prae-fens, abs-ens, potens. *Imoetépyramo* ab *Amoeté*, hono-ro; *pyramo*, est particip. praeter. passiv. *Toúr* veniat, ab *aúr*, venio. *Reino*: vox Lusita-na; defunt enim Brasiliis multa vocabula earum rerum, quas ante Lusitanorum adventum igno-rabant. *Tonhemonháng, fiat*, ab *Amonhang* facio, et adjungendo *tò nhe*, fit passivum, *fio, anhemon-háng*. *Corí* est hodie, sed adhuc futurum; sic-ut *coyr* est hodie; sed jam praeteritum. *çupé* est postpositio, regens dativum. *Ndehyrõ ignosce* ab *anhyrõ*, ignosco. *Moarucáryme*, fac cadere non; ab *aár* cado, ab obsoleto *ucar*, et *yme*, particu-la negativa. *Jepé* est particula hic nihil signifi-cans; sed elegantiae tantum causã addita, ma-jorem tamen energiam tribuit: quandoque mu-tat verbi significationem, ut *açaáng*, canto pro-bo &c. *Açaáng jepé*, non possum. *Mbaé* Brasili saepius promiscuè utuntur *b* loco *m*, et *m* lo-co *b*. Quandoque ambas consonantes simul pro-nuntiant.